西文明办发〔2016〕6号

中共西乡县委宣传部

西乡县创建工作指挥部办公室

西乡县精神文明建设办公室

关于开展“讲文明树新风”公益广告

宣传的实施方案

各镇(街道)，县级各部门、直属机构，各群团，有关单位：

“讲文明树新风”公益广告是传播先进文化、引领文明风尚的重要载体。为了把公益广告宣传融入市民日常生活、做到群众身边，根据中、省、市文明办要求，在各文明城市（县城）开展社会主义核心价值观、“讲文明树新风”公益广告宣传活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

认真贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，践行社会主义核心价值观，培育知荣辱、讲正气、作奉献、促和谐的良好风尚，充分运用“讲文明树新风”公益广告这一生动形式，传播先进文化、引领文明风尚，弘扬新风正气，激发奋进力量，为推动科学发展、促进社会和谐营造良好氛围。

二、宣传主题

“讲文明树新风”公益广告着重围绕学习宣传党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，紧扣“中国梦”、培育社会主义核心价值观、创建省级文明城市、规范道德行为以及与人民群众生活关系密切的交通安全、食品安全、文明餐桌、低碳环保等主题展开。

三、宣传内容

1.以形势政策教育为主题，制作刊播以宣传党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神和“中国梦”为主要内容的公益广告，引导人们积极投身小康社会建设，为实现“民族复兴·中国梦”而不懈奋斗。

2.以弘扬雷锋精神为主题，制作刊播传承雷锋精神、倡导志愿服务的公益广告，引导人们学雷锋、讲文明、树新风，广泛开展关爱他人、关爱社会、关爱自然志愿服务活动，为推动社会文明进步贡献智慧和力量。

3.以道德模范、身边好人学习宣传活动为主题，制作“善行义举榜”，引导人们见贤思齐、崇德向善、争当楷模，为建设“美丽幸福西乡”再立新功。

4.以培育社会主义核心价值观为主题，制作刊播24字核心价值观、中华美德为主要内容的公益广告，引导人们认知、践行社会主义核心价值观。

5.以提高市民文明素质为主题，制作刊播以文明交通、文明旅游、文明餐桌、文明引导、文明传播为主要内容的公益广告，引导人们文明出行、文明出游、文明用餐、文明上网，在全县形成文明有礼的社会风尚。

6.以群众反映强烈的道德领域突出问题为主题，制作刊播以诚信建设和公德建设为主要内容的公益广告，引导人们遵纪守法、诚实守信、讲究公德，促使食品行业、窗口服务行业诚信缺失和公共场所道德失范等突出问题专项教育和治理活动取得明显成效。

7.以群众性精神文明创建活动为主题，制作刊播以创建文明城市、文明单位、文明社区、文明村镇为主要内容的公益广告，激发群众参与创建的积极性。

8.以未成年人思想道德建设为主题，制作刊播以提高未成年人思想道德素质为主要内容的公益广告，引导广大未成年人做一个有道德的人，努力培养社会主义事业的合格接班人。

四、公益广告范围

1.户外公益广告。主要是利用建筑物、广场、车站、公园、道路、宾馆酒店、电子显示屏等设施设置发布的公益广告。主要载体包括：大型广告牌、公交站牌、灯杆道旗、楼宇电视、电子显示屏、公共信息栏、墙体、阅报栏和公交车、出租车车体。

2.媒体公益广告。主要包括：电视公益广告；报纸、印刷品公益广告；互联网站、手机等新兴媒体公益广告。

五、任务分解

各类媒体媒介要紧扣“讲文明树新风”主题，设计制作贴近生活、导向鲜明、新颖美观、群众喜闻乐见的公益广告，拿出重要版面、黄金时段、显著位置持续刊播，形成规模，形成声势，形成广泛社会影响。具体要求是：

1.《西乡月报》、《西乡文化》报：每期公益广告不少于1个。

责任单位：县委宣传部

2.县电视台：两个频道每天10次，《西乡新闻》前后等重点时段及晚间黄金时段要保证播出视频公益广告内容。

责任单位：县文广文旅局

3.县政府网站、西乡宣传网站、西乡宣传微信公众号：至少各有1条“讲文明树新风”公益广告和核心价值观广告。

责任单位：县政府办公室、县委宣传部

4.手机：西乡移动公司、电信公司、联通公司在全县范围内要充分运用手机短信、彩信、炫铃等方式传播公益广告，每周保证1条。

责任单位：移动公司、电信公司、联通公司

5. 西乡火车站、汉运司西乡汽车站：在候车室内外设置“文明交通”、“文明出行”、核心价值观等公益广告。

责任单位：县交通运输局

6. 街道灯杆挂旗：在金牛路、汉白路、樱花大道全段，打造文明创建一条街，广告以省级文明城市创建内容为主制作道杆旗牌。

责任单位：县住建局

7.社区（小区）楼院：在各社区楼院和各小区内设立宣传栏或宣传橱窗，在社区办公楼道内精心设计美观的宣传小板面，在绿化带内设置“爱护花草”的提示牌等进行宣传。

责任单位：城北办事处、城南办事处、县住建局、各社区居委会

8.建筑工地：在各建筑工地，利用工地外围墙和脚手架等设施，书写、张贴“讲文明树新风”宣传标语，数量占全部围墙广告的1/3。

责任单位：县住建局

9.学校：设立宣传栏和墙体标语，大力宣传未成年人思想道德建设、道德模范、我们的节日、传统文化经典等内容。

责任单位：县教体局

10.文化娱乐场所、网吧、银行：结合自身条件，因地制宜，运用电子显示屏（或横幅、广告牌等媒介），大力度、经常性刊播，尤其是在重要节日期间，在显著位置刊播展示。

责任单位：县住建局、文广文旅局、人行

11.公交车、出租车车体：以创建文明城市、“文明交通”为主要内容。

责任单位：交通运输局

12.门店、大型商场、加油站：运用电子显示屏（或横幅、广告牌等媒介）在显著位置刊播展示公益广告。

责任单位：市场监管局、安监局

13.楼宇电视、广场电子显示屏：金牛路与汉白路十字、北大街与汉白路十字等处的楼宇电视，樱花广场、城南明珠广场的电子显示屏，每天播放“讲文明树新风”和核心价值观公益广告的时间要占到播放商业广告总时长的1/3以上。

责任单位：县市场监管局、县住建局、城南街道
14.大酒店、宾馆：在显著位置或LED屏刊播展示公益广告，在大堂和自助餐厅、用餐包间设置文明城市创建、“文明餐桌”等宣传牌。

责任单位：县市场监管局、县经贸局

15.墙体公益广告：各镇（街道）政府驻地不少于2处。

责任单位：各镇（街道）

16.学校、机关食堂、小型餐饮企业（餐馆）：统一制作“文明餐桌”有关公益宣传提示宣传牌。

责任单位：市场监管局、教体局、文明办

17.全县公交车停站点的宣传雨棚：置换为讲文明树新风公益广告。

18.各单位办公场所：都要制作张贴“遵德守礼”提示牌，在显著位置张贴。

七、保障措施

1.加强组织领导，狠抓工作落实。各镇(街道)、各部门、各单位要将“讲文明树新风”公益广告宣传摆上重要日程，作为创建省级文明城市的重要举措，作为加强精神文明建设的重要任务，作为践行社会主义核心价值观的有力抓手，切实做好此项工作。各责任单位要明确责任，落实任务，在财力、物力上予以保障。各镇（街道）、各部门、各单位要制定具体实施方案和刊播计划表，媒体类公益广告（包括楼宇电视、电子显示屏）从现在起开始实施，社会媒介的广告牌、墙体公益广告等8月31日前制作设置到位。
2.精心设计广告内容，增强宣传教育效果。公益广告的图文资料，可以自行设计，也可以从“陕西文明网”下载选用，网址：http://www.wenming.cn/jwmsxf_294/zggygg/。广告牌、墙体广告、灯杆道旗、宣传栏、提示牌等公益广告的设计制作，要做到内容通俗易懂、外观大气美观、与环境相协调。

3.加大执法力度，加强广告管理。由县创建办牵头，县文明办、县住建局、县市场监管局、县交通运输局、城北办事处、城南办事处等部门配合，对户外广告牌设置情况进行定期检查和治理整顿，对不符合设置规范、与县城建设风貌不相符、陈旧破损、影响市容市貌、违反安全规定等的广告牌予以取缔或更新。各广告经营单位，要负责户外广告设施的整洁、美观、安全和完整，对不及时更换维护、严重影响观瞻和广告效果，以及超过时效的，市场监管、城管执法等部门责令其限期改正，逾期不改正的，取消该广告发布资格，并在该广告位安排发布相应的公益宣传广告。

4.加强督促检查，严格追责问责。把“讲文明树新风”公益广告宣传情况纳入文明城市创建考核，将定期检查刊播情况，对未按照规定刊播的部门和单位给予诫勉谈话、通报批评，造成重大失误影响文明城市测评的，对相关责任人将按照有关规定给予纪律处分。

中共西乡县委宣传部    西乡县创建工作指挥部办公室

西乡县精神文明建设办公室

2016年5月30日

抄报：县委，市委宣传部、市文明办。

西乡县精神文明建设办公室                2016年5月30日印发
PAGE
—2—